

Số: 3115/KH-SGDĐT

Hà Nội, ngày 11 tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Kỳ thi chọn đội tuyển học sinh giỏi dự thi cấp quốc gia và Kỳ thi chọn học sinh giỏi Thành phố các môn văn hóa lớp 12 cấp trung học phổ thông năm học 2024-2025**

Căn cứ Quy chế thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia ban hành kèm theo Thông tư số 17/TT-BGDĐT ngày 10/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (gọi tắt là Quy chế thi học sinh giỏi);

Căn cứ Quyết định số 2045/QĐ-BGDĐT ngày 01/8/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Quyết định số 2150/QĐ-BGDĐT ngày 15/8/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia, dự thi Olympic khu vực và Quốc tế năm học 2024-2025, công tác chuẩn bị cho kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia trung học phổ thông (THPT) năm học 2025-2026;

Căn cứ Công văn số 1513/QLCL-QLT ngày 21/8/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc bổ sung môn thi Tiếng Nhật trong Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia năm học 2024-2025;

Căn cứ Quyết định số 4354/QĐ-UBND ngày 20/8/2024 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Căn cứ Công văn số 2946/SGDĐT-GDTrH ngày 26/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục cấp THPT năm học 2024-2025;

Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức Kỳ thi chọn đội tuyển học sinh giỏi dự thi cấp quốc gia năm học 2024-2025 và Kỳ thi chọn học sinh giỏi Thành phố các môn văn hóa lớp 12 cấp THPT năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm động viên, khuyến khích người dạy và người học phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo của các cấp quản lý giáo dục; đồng thời phát hiện người học có năng khiếu về môn học để tạo nguồn bồi dưỡng, thực hiện mục tiêu đào tạo nhân tài cho Thành phố và đất nước; thực

hiện công bằng trong đánh giá; khuyến khích, thúc đẩy thi đua dạy tốt, học tốt trong các cơ sở giáo dục; tạo điều kiện cho các nhà trường nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn.

2. Nhằm phát hiện những học sinh có năng khiếu và năng lực học tập vượt trội, từ đó tạo cơ hội để các em phát huy tài năng của mình trong các cuộc thi quốc gia, quốc tế.

3. Các trường THPT triển khai kế hoạch, tổ chức tuyển chọn cấp cơ sở và phải đảm bảo đúng Quy chế thi học sinh giỏi, đúng tiến độ kế hoạch, an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách quan, công bằng và hiệu quả.

## II. TỔ CHỨC CÁC KỲ THI

Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức 02 (hai) kỳ thi: Kỳ thi chọn đội tuyển học sinh giỏi dự thi cấp quốc gia năm học 2024-2025 (gọi tắt là Kỳ thi chọn đội tuyển Thành phố) và Kỳ thi chọn học sinh giỏi Thành phố các môn văn hóa lớp 12 cấp THPT năm học 2024-2025 (gọi tắt là Kỳ thi chọn học sinh giỏi Thành phố).

### 1. Kỳ thi chọn đội tuyển học sinh giỏi Thành phố dự thi cấp quốc gia

#### a) Đối tượng, điều kiện dự thi

Học sinh tham gia Kỳ thi chọn đội tuyển Thành phố dự thi học sinh giỏi cấp quốc gia là học sinh đang học ở cấp THPT trên địa bàn thành phố Hà Nội, trong đó:

- Đánh giá kết quả học tập và kết quả rèn luyện của năm học 2023-2024 từ khá trở lên, được chọn vào đội tuyển của đơn vị đăng ký dự thi (đối tượng 1); mỗi học sinh chỉ được dự thi 01 (một) môn.

- Các học sinh đạt giải trong Kỳ thi Olympic Quốc tế năm 2023, 2024 có nguyện vọng dự thi (đối tượng 2).

- Các học sinh thuộc đội tuyển học sinh giỏi Thành phố dự thi học sinh giỏi quốc gia năm học 2023-2024 có nguyện vọng dự thi (đối tượng 3).

#### b) Số lượng thí sinh đăng ký dự thi

- Đối với các trường THPT có 08 lớp 12 trở xuống được cử tối đa 01 học sinh/môn; trường có từ 09 đến 14 lớp 12 được cử tối đa 02 học sinh/môn; trường có từ 15 lớp 12 trở lên được cử tối đa 03 học sinh/môn (Không bao gồm những học sinh thuộc đối tượng 2, đối tượng 3).

- Các trường: THPT chuyên Hà Nội - Amsterdam, THPT chuyên Nguyễn Huệ, THPT Chu Văn An, THPT Sơn Tây được cử tối đa 25 học sinh/môn (Không bao gồm những học sinh thuộc đối tượng 2, đối tượng 3).

- Các trường THPT có chương trình dạy môn tiếng Nhật được cử tối đa 25 học sinh dự thi môn tiếng Nhật.

## c) Môn thi và hình thức thi

- Môn thi: tổ chức thi các môn Toán, Vật lí, Hoá học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh, Tiếng Pháp, Tiếng Nga, Tiếng Trung, Tiếng Nhật và Tin học.

- Hình thức thi: Môn Tin học thi theo hình thức lập trình trên máy vi tính, các môn khác thi theo hình thức thi viết (*tự luận*). Riêng các môn Vật lí, Hóa học và Sinh học trong đề thi có thêm phần lý thuyết thực hành, thực nghiệm; các môn Ngoại ngữ có phần thi nói.

## d) Nội dung thi

Theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và nội dung dạy học các môn chuyên cấp THPT ban hành kèm theo Công văn số 4171/BGDĐT-GDTrH ngày 26/8/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Nội dung đề thi bao gồm toàn bộ chương trình lớp 10, 11 và một phần chương trình lớp 12 tính đến trước ngày thi.

## đ) Lịch thi

- Các môn Ngữ văn, Lịch sử và Địa lí có 01 (một) buổi thi; các môn Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học và Ngoại ngữ có 02 (hai) buổi thi.

- Bài thi của mỗi buổi thi được chấm theo thang điểm 20 (*hai mươi*).

- Lịch thi:

Ngày thi	Môn thi	Thời gian làm bài	Giờ bắt đầu làm bài	Giờ thu bài
11/10/2024	7 giờ 00: Khai mạc Kỳ thi			
	Tất cả các môn	180 phút	8 giờ 30	11 giờ 30
12/10/2024	Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học và Ngoại ngữ	180 phút ( <i>Môn Ngoại ngữ thi nói theo ca thi</i> )	8 giờ 30	11 giờ 30

## 2. Kỳ thi chọn học sinh giỏi Thành phố

## a) Đối tượng, điều kiện dự thi

Học sinh tham gia Kỳ thi chọn học sinh giỏi Thành phố là học sinh đang học ở cấp THPT trên địa bàn thành phố Hà Nội có đánh giá kết quả học tập và kết quả rèn luyện của năm học 2023-2024 từ khá trở lên, được chọn vào đội tuyển của đơn vị đăng ký dự thi; mỗi học sinh chỉ được dự thi 01 (một) môn.

## b) Số lượng thí sinh đăng ký dự thi

- Đối với các trường THPT có 08 lớp 12 trở xuống được cử tối đa 01 học sinh/môn; trường có từ 09 đến 14 lớp 12 được cử tối đa 02 học sinh/môn; trường có từ 15 lớp 12 trở lên được cử tối đa 03 học sinh/môn. Mỗi môn có đủ tối đa số lượng học sinh dự thi và có 60% số học sinh trở lên đoạt giải trong 02 (hai) Kỳ thi chọn học sinh giỏi Thành phố liên tiếp ngay trước năm tổ chức Kỳ thi được xét tăng thêm tối đa 02 học sinh.

- Các trường: THPT chuyên Hà Nội-Amsterdam, THPT chuyên Nguyễn Huệ, THPT Chu Văn An, THPT Sơn Tây được cử tối đa 25 học sinh/môn. Mỗi môn có đủ số lượng tối đa học sinh dự thi và có 80% số học sinh trở lên đạt giải trong 02 (hai) Kỳ thi chọn học sinh giỏi Thành phố liên tiếp ngay trước năm tổ chức Kỳ thi được xét tăng thêm tối đa 06 học sinh.

- Các trường THPT có chương trình dạy môn tiếng Đức và tiếng Nhật được cử tối đa 10 học sinh dự thi mỗi môn tiếng Đức, tiếng Nhật. Mỗi môn có đủ số lượng tối đa học sinh dự thi và có 80% số học sinh trở lên đạt giải trong 02 (hai) Kỳ thi chọn học sinh giỏi Thành phố liên tiếp ngay trước năm tổ chức Kỳ thi được xét tăng thêm tối đa 04 học sinh.

#### c) Môn thi và hình thức thi

- Môn thi: tổ chức thi các môn Toán, Vật lí, Hoá học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh, Tiếng Pháp, Tiếng Nga, Tiếng Trung, Tiếng Đức, Tiếng Nhật và Tin học.

- Hình thức thi: môn Tin học thi theo hình thức lập trình trên máy vi tính, các môn khác thi theo hình thức thi viết (*tự luận*).

#### d) Nội dung thi

Nội dung đề thi bao gồm toàn bộ chương trình lớp 10, 11 và một phần chương trình lớp 12 tính đến trước ngày thi theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

#### đ) Lịch thi

- Thời gian làm bài: 180 phút

- Ngày thi: ngày 12/01/2025.

- Bài thi được chấm theo thang điểm 20 (*hai mươi*).

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Quản lý thi và Kiểm định chất lượng giáo dục (*Thường trực*)

a) Chủ trì tham mưu cho Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Trưởng Ban Chỉ đạo thi về chuyên môn và các văn bản hướng dẫn về công tác tổ chức Kỳ thi chọn đội tuyển Thành phố dự thi học sinh giỏi quốc gia và Kỳ thi chọn học sinh giỏi Thành phố năm học 2024-2025;

b) Tổ chức phổ biến, tuyên truyền về Quy chế thi học sinh giỏi, đặc biệt nhấn mạnh những điểm mới của Quy chế tới cha mẹ học sinh, học sinh, cán bộ giáo viên, nhân viên tham gia làm thi; đảm bảo những người tham gia kỳ thi phải nắm chắc Quy chế thi và nghiệp vụ làm thi;

c) Tham mưu cho Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo thành lập Hội đồng ra đề và Ban in sao đề thi, Ban Vận chuyển và bàn giao đề thi, Ban Coi thi, Ban Làm phách, Ban Chấm thi, Ban Phúc khảo; phê duyệt kết quả; tiếp nhận hồ sơ của Hội đồng thi, Điểm Coi thi, Ban Chấm thi;

d) Nhận dữ liệu đăng ký từ các trường THPT; thông báo số lượng học sinh đăng ký dự thi ở từng đơn vị; lập dữ liệu theo Điểm thi, phòng thi; cung cấp dữ liệu, thông tin cho các trường THPT để chuẩn bị nơi đặt Điểm thi, cơ sở vật chất Điểm thi;

đ) Điều động cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia công tác coi thi, giám sát thi ở các Điểm thi; phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan; UBND các quận, huyện, thị xã đảm bảo an ninh trật tự, an toàn các Điểm thi trên địa bàn Thành phố;

e) Tổng hợp và công bố kết quả của kỳ thi; dự kiến Điểm chuẩn và duyệt Điểm chuẩn để xếp giải đối với Kỳ thi chọn học sinh giỏi Thành phố và tuyển chọn, thành lập đội tuyển Thành phố dự thi chọn học sinh giỏi quốc gia; cấp Giấy chứng nhận học sinh đoạt giải trong kỳ thi chọn học sinh giỏi Thành phố;

g) Lưu trữ hồ sơ theo quy định của pháp luật;

h) Xây dựng dự toán và thực hiện thanh quyết toán kinh phí thi đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và đúng quy định của pháp luật;

i) Thực hiện thống kê, thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác tổ chức Kỳ thi chọn đội tuyển Thành phố và chọn học sinh giỏi Thành phố năm học 2024-2025 với UBND Thành phố và Bộ Giáo dục và Đào tạo;

k) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo phân công.

## **2. Văn phòng Sở**

a) Chủ trì phối hợp với Phòng Quản lý thi và Kiểm định chất lượng giáo dục, Phòng Kế hoạch-Tài chính và các đơn vị liên quan chuẩn bị cơ sở vật chất cho Hội đồng ra đề và Ban in sao đề thi, Ban Coi thi, Ban Chấm thi, Ban Làm phách...;

b) Phối hợp với phòng Quản lý thi và Kiểm định chất lượng giáo dục và các bộ phận liên quan cung cấp thông tin về kỳ thi cho Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND Thành phố và báo chí;

c) Đảm bảo công tác điều động xe tham gia các đoàn kiểm tra, thanh tra, vận chuyển và bàn giao đề thi, bài thi, hồ sơ thi theo kế hoạch;

đ) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo phân công.

## **3. Phòng Kế hoạch-Tài chính**

a) Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, đảm bảo kinh phí tổ chức kỳ thi theo quy định; chi trả kinh phí tổ chức thi cho những người tham gia công tác thi theo quy định;

b) Hướng dẫn đơn vị về kinh phí tại các Điểm thi, kiểm tra việc chi, thanh quyết toán kinh phí tại các Ban của các kỳ thi;

c) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo phân công.

#### **4. Thanh tra Sở**

a) Tham mưu cho Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác thanh tra, kiểm tra các kỳ thi đảm bảo tuyệt đối an toàn, trung thực, đúng Quy chế thi; Tổ chức tập huấn nghiệp vụ thanh tra thi cho tất cả các thành viên tham gia công tác kiểm tra, thanh tra thi;

b) Tham mưu cho Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác phối hợp với Công an thành phố Hà Nội đảm bảo an toàn, bảo mật việc ra đề và in sao đề thi, vận chuyển đề và bài thi, coi thi, chấm thi, làm phách, phúc khảo bài thi;

c) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo phân công.

#### **5. Phòng Giáo dục trung học**

a) Tham mưu cho Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác ra đề và in sao đề thi, chấm thi;

b) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo phân công.

#### **6. Phòng Chính trị, tư tưởng-Khoa học công nghệ**

a) Bảo đảm các điều kiện về phần mềm và cơ sở hạ tầng viễn thông cho việc công bố và tra cứu kết quả thi;

b) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo phân công.

#### **7. Các phòng khác thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo**

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp với Phòng Quản lý thi và Kiểm định chất lượng giáo dục chuẩn bị đội ngũ lãnh đạo, chuyên viên tham gia các khâu tổ chức các kỳ thi theo sự điều động của Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo đảm bảo đúng Quy chế thi và thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo phân công.

#### **8. Các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học (trong đó có cấp THPT)**

a) Thông báo kịp thời và đầy đủ thông tin về các kỳ thi, tổ chức học tập Quy chế thi học sinh giỏi và các văn bản hướng dẫn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của trường tham dự các kỳ thi.

b) Thành lập đội tuyển của trường theo đúng quy định, đảm bảo nghiêm túc, chính xác, khách quan, công bằng.

c) Chủ động chuẩn bị cơ sở vật chất để đặt Điểm thi theo yêu cầu của Sở Giáo dục và Đào tạo; cử cán bộ, giáo viên, nhân viên có đủ tiêu chuẩn theo quy định làm nhiệm vụ thi theo điều động của Sở Giáo dục và Đào tạo.

d) Tổ chức và hướng dẫn cho học sinh đăng ký dự thi theo đúng hướng dẫn, đảm bảo thông tin đăng ký dự thi của học sinh chính xác, đầy đủ.

đ) Có hình thức động viên, khen thưởng kịp thời, phù hợp đối với những học sinh dự thi, học sinh đạt thành tích cao và các cán bộ, giáo viên có học sinh dự thi đạt thành tích cao trong các kỳ thi.

#### IV. CÔNG TÁC PHỐI HỢP


##### 1. Đề nghị Công an Thành phố

a) Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an ninh, trật tự, an toàn giao thông tại những địa điểm diễn ra các kỳ thi; Bảo đảm an ninh, an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia làm thi và thí sinh dự thi; bảo mật đề thi, bài thi; chống gian lận trong thi cử và các nhiệm vụ liên quan khác.


b) Nắm bắt và phối hợp xử lý (nếu có) thông tin liên quan đến các kỳ thi trên không gian mạng.

##### 2. Đề nghị Sở Tài chính

Phối hợp, hướng dẫn Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan về kinh phí các kỳ thi; đảm bảo chế độ và quyền lợi cho các thành viên tham gia các kỳ thi theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Kỳ thi chọn đội tuyển học sinh giỏi dự thi cấp quốc gia và Kỳ thi chọn học sinh giỏi Thành phố các môn văn hóa lớp 12 cấp THPT năm học 2024-2025. Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các phòng thuộc Sở, trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học (trong đó có cấp THPT) nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này. Giao phòng Quản lý thi và Kiểm định chất lượng giáo dục là đơn vị thường trực, hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện, tổng hợp kết quả, báo cáo Ban Chỉ đạo thi./. 

##### Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Các Sở, ngành: Sở Tài chính, Công an Thành phố;
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học (trong đó có cấp THPT);
- Lưu: VT, QLT. 



**Trần Thế Cường**